14/09/2018 Chave de Autenticidade: 9995.B7C1.7A86.FA49

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

 INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO

Av. Itália, Km. 8, s/n.º, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900
Fone: (53) 3233-6531 | sec_ppgc@furg.br | http://www.ppgc.furg.br

Ata n.º 5/2018 - CPPGC

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta
minutos, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro,
Base Oceanográfica, Campus Carreiros, Universidade Federal do Rio Grande, cidade
do Rio Grande, estado do Rio Grande do Sul, reuniu-se a Comissão de Curso do
PPGC, presidida pelo Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb. Estavam presentes: Prof. Dr.
João Luiz Nicolodi, Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus, Prof. Dr. Marcelo Vinícius de La
Rocha Domingues e acadêmico Vitor Alberto de Souza. Eis a pauta: 1) Upgrade das
iniciativas do Programa em andamento - O prof. Sperb relatou aos demais membros
que, em razão de seu afastamento para a realização de Estágio Pós-Doutoral no
exterior, o prof. Nicolodi assumirá a coordenação do Programa até a conclusão do
biênio. Explanou à Comissão sobre as iniciativas em andamento no PPGC, como a
reforma da Matriz Curricular, a elaboração do processo de recredenciamento docente e
a iminência da abertura do Processo Seletivo 2019.  2) Apresentação do novo
Coordenador-Adjunto - O prof. Nicolodi apresentou à Comissão a indicação do Prof.
Dr. Felipe Kern Moreira como novo coordenador-adjunto. Todos os membros aprovaram
a indicação, salientando que o docente possui o perfil ideal para atuar junto à
Coordenação, além de ser o presidente da Comissão de Bolsas do Programa.
Aprovado. 3) Assuntos Gerais - Discutiu-se sobre a proposta de alteração das linhas
de pesquisa do Programa, que passariam de três para duas, a) Análise Integrada e
Planejamento Territorial e b) Gestão, Políticas Públicas e Governança. O prof. Marcelo
cuidará da redação da referida proposta, com as recomendações feitas pela COMCUR.
Após, será submetida ao colegiado docente do Programa. O prof. Sperb informou que
realizará consulta à Reitoria da Universidade sobre a possibilidade de abertura do
Processo Seletivo 2019 do PPGC. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas foi
encerrada a reunião. Eu, Amandio da Rosa Porciuncula, Secretário de Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, lavrei a presente ata, que
após lida e aprovada será devidamente assinada por mim e pelo Presidente.

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb

TAE Amandio da Rosa Porciuncula